

Số: 278/KH-UBND

Đoàn Kết, ngày 13 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH mùa hanh khô

Thực hiện Kế hoạch số 1874/KH-CATM ngày 12/12/2023 của Công an huyện Thanh Miện về bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH mùa hanh khô.

UBND xã Đoàn Kết xây dựng kế hoạch thực hiện cao điểm từ ngày 15/12/2023 đến ngày 29/02/2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai tổng thể, đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, góp phần đảm bảo ổn định trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng trong thời gian diễn ra các hoạt động vui Tết đón xuân của nhân dân và trong mùa hanh khô, tạo tiền đề tích cực cho công tác bảo đảm ANTT năm 2024, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội, đối ngoại quan trọng của đất nước và địa phương; các hoạt động lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, nhân dân. Tập trung lực lượng, huy động sức mạnh tổng hợp toàn dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, triển khai đồng bộ các mặt công tác, biện pháp nghiệp vụ, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, kiểm tra, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở và quần chúng nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH. Chủ động nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình để xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; tổ chức tốt công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. Phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm các quy định về PCCC và CNCH trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu dân cư, hộ gia đình.

4. Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong xã nhận thức rõ mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc bảo đảm an ninh trật tự, an toàn

PCCC và CNCH trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các Lễ hội đầu năm và trong mùa hanh khô. Nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo; nhất là báo cáo nhanh các vụ việc nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng để kịp thời đưa ra biện pháp giải quyết.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nội dung

- Bảo đảm tình hình ANTT, không để xảy ra điểm nóng phức tạp về ANTT trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; đảm bảo TTATGT phòng tránh xảy ra tai nạn giao thông.

- Không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản do nguyên nhân chủ quan trên địa bàn xã.

- Làm tốt công tác tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực PCCC và CNCH theo đúng quy định; đảm bảo 100% các thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH được giải quyết trên cổng Dịch vụ công Bộ Công an đáp ứng mức độ 3, mức độ 4.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Công an xã phối hợp cùng BCH Quân sự xã; Truyền thanh xã; Đoàn thanh niên xã; các Trưởng, phó thôn; các tổ tự quản, tổ liên gia tại các thôn thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH mùa hanh khô.

2.1. Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn duy trì mô hình “Tổ tự quản về PCCC” tại xã; rà soát nhân rộng mô hình “Tổ Liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” tại các thôn, khu dân cư (vận động 100% các hộ nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”)

- Xây dựng các tài liệu, các tin, bài, phóng sự và đề ra biện pháp, phương pháp thiết thực, phù hợp, hiệu quả về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH; cảnh báo nguy cơ cháy, nổ trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và trong mùa hanh khô; phối hợp chặt chẽ với cơ quan phát thanh, truyền hình, báo chí, truyền thông ở địa phương tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền cục bộ đến các cơ quan, tổ chức, khu dân cư và các hộ gia đình để thực hiện tốt phương châm “04 tại chỗ”; công tác tuyên truyền tập trung vào khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các HKD tập kết hàng hóa cỡ lượng lớn phục vụ Tết Nguyên đán với hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú tập trung đi sâu vào thực hành để bảo đảm cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy đã được trang bị, có khả năng tự tổ chức chữa cháy và

CNCH, xử lý hiệu quả các vụ cháy ngay từ ban đầu; hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, khu dân cư, chủ hộ gia đình thường xuyên kiểm tra, bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại nơi ở, nơi làm việc...

- Tiếp tục hướng dẫn, tuyên truyền, vận động nhân dân mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy; Mỗi hộ gia đình ít nhất có 01 người được tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng về PCCC, biết cách sử dụng bình chữa cháy xách tay phân đầu đạt 100% hộ dân trên địa bàn xã; hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng App “*Báo cháy 114*” quan tâm tài khoản Zalo “*Cục Cảnh sát PCCC và CNCH*”.

2.2. Công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới, tăng cường kiểm tra đối với 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn xã; tập trung kiểm tra kỹ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông người, có tính chất nguy hiểm về cháy, nổ cao như chợ, nhà kho, xưởng sản xuất... các cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý; trong quá trình kiểm tra kết hợp hướng dẫn việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở, chủ hộ gia đình về các điều kiện PCCC và CNCH đã được quy định cụ thể trong Luật, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

- Thông qua công tác hướng dẫn kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH, đơn đốc các đơn vị, cơ sở khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót về PCCC và CNCH; xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm quy định an toàn PCCC và CNCH hoặc các trường hợp vi phạm đã kiến nghị nhiều lần nhưng chưa được sửa chữa, khắc phục, tập trung xử lý các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao không bảo đảm về PCCC và CNCH. Tăng cường xử phạt vi phạm hành chính các vụ vi phạm pháp luật về PCCC và CNCH, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định tại Điều 17, Nghị định số 136/2020/NĐCP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

2.3. Công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm lực lượng, phương tiện sẵn sàng làm nhiệm vụ khi có yêu cầu. Đảm bảo yêu cầu 24/24h tiếp nhận, xử lý nhanh chóng, kịp thời, chính xác thông tin báo cháy, sự cố, tai nạn; kịp thời điều động lực lượng phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhanh chóng, hiệu quả.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lập và bổ sung phương án chữa cháy; tổ chức học tập, thực tập các phương án chữa cháy đã được lập; bổ sung đầy đủ các phương tiện chữa cháy tại chỗ, ứng cứu kịp thời các tình huống cháy, nổ xảy ra tại cơ sở.

- Thực hiện việc hướng dẫn kiểm tra và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong dịp Lễ Noel năm 2023 tại nhà thờ đạo, giáo xứ trên địa bàn xã.

2.4. Công tác hậu cần và quản lý phương tiện PCCC và CNCH

- Kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa kịp thời những trang bị, phương tiện PCCC và CNCH được trang cấp sẵn sàng phục vụ nhiệm vụ khi cần thiết.

2.5. Công tác bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

- Công an xã cùng BCH Quân sự xã phối hợp tăng cường tuần tra đêm, ngày nhằm đảm bảo ANTT; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Làm tốt công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; thực hiện nghiêm Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Báo cáo ngày hoặc đột xuất và báo cáo định kỳ 15 ngày, thời gian cụ thể như sau:

+ Báo cáo 13 ngày Đợt 1 (từ 15/12/2023 - 27/12/2023) gửi trước 10h00 27/12/2023.

+ Báo cáo 15 ngày Đợt 2 (từ 28/12/2023 - 11/01/2022) gửi trước 10h00 ngày 11/12/2022.

+ Báo cáo 15 ngày Đợt 3 (từ 12/01/2024 - 27/01/2024) gửi trước 10h00 ngày 27/01/2024.

+ Báo cáo 15 ngày Đợt 4 (từ 28/01/2024 - 11/02/2024) gửi trước 10h00 ngày 11/02/2023.

+ Báo cáo Tổng kết Kế hoạch này (từ 15/12/2023 - 28/02/2024) gửi trước 07h00 ngày 28/02/2024 (báo cáo bổ sung kết quả từ ngày 28/02/2024 đến ngày 29/02/2024 gửi trước 08h00' ngày 29/02/2024).

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH mùa hanh khô./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Thanh Miện;
(để báo cáo)
- CAH Thanh Miện;
(để báo cáo)
- Đội CS PCCC và CNCH;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Luân

